Donato del luogo vitolacci, e ciascuno dei 

principi nostri predecessori, come vollero, le 

stesse chiese e le cose e le terre a loro pertinenti 

diedero e concedettero senza limite di tempo ai 

loro fedeli che lo chiedevano, e ora abbandonate 

dai nostri fedeli ritornarono in potestà della 

nostra parte pubblica. Invero le predette chiese 

con le loro cose un tempo appartennero alla 

santa sede di questa nostra città capuane, ora 

poi domino gisembardus, egregio arcipresule 

della stessa sede, supplicò la nostra eccellenza 

affinché per amore di Dio e per il riscatto della 

nostra anima concedessimo al nostro monastero 

di san Lorenzo che è edificato dentro questa 

nostra città capuanam vicino alla porta che è 

detta capuanam, vale a dire per intero le stesse 

chiese con tutte le loro cose e terre dovunque 

pertanto fosse dato trovare. Per le quali cose 

chiese alla nostra eccellenza che dunque al 

nostro predetto monastero in cui presiede 

domino Giacomo, venerabile abate, ordinassimo 

di dare il massimo della fermezza. Tali 

preghiere esaudendo, comandammo che fosse 

fatto al nostro predetto cenobio questo massimo 

di fermezza. Per cui senza alcun dubbio e in 

perpetuo decretiamo che il nostro predetto 

monastero e lo stesso domino Giacomo abate e i 

suoi successori e la parte dello stesso monastero 

abbiano le stesse chiese e le loro cose nei nostri 

e nei futuri tempi e concediamo al predetto 

monastero mediante questo nostro forte disposto 

le predette chiese, vale a dire la chiesa di santa 

Maria e san Nicandro e sant’Angelo detta 

cicalusi e la chiesa di san Cosma e san Donato 

del luogo vitolacci con tutti i loro beni e terre 
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cicalusi. et ecclesia sancti cosme. et sancti 

donati de loco vitolacci cum omnibus rebus et 

terris earum: ubicumque exinde inventum 

dederit. Ea videlicet ratione predictas 

ecclesias cum rebus et terris atque pertinentiis 

earum. et nostri palatii pertinetur per 

predictam rationem in prephato monasterio 

nostro sancti laurentii ipsas concessimus. ad 

possessionem eiusdem monasterii. et predicti 

domini abbatis et de successoribus eius. seu 

de parte predicti nostri monasterii. ad 

habendum et possidendum et faciendum 

exinde omnia que ad partem predicti 

monasterii placuerit. absque contrarietate. 

comitis castaldei iudicis vel sculdahis aut 

cuiusque persone hominis contradictione vel 

inquietudine. set perpetualiter prephatus